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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 152 stillet af Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg (alm. del) den 16. februar 2006. 
 
 
Spørgsmål 152 
Vil ministeren foretage en evaluering af omfanget af udlæg af randzoner ved 
udgangen af 2006 i stedet for ved udgangen af 2008 som foreskrevet i 
Vandmiljøplan III, således at der kan vedtages nye virkemidler, der sikrer, at 
målsætningen nås i planperioden i stedet for i en fremtidig Vandmiljøplan?    
      
 
Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevareministeriet, der administrerer ind-
gåede aftaler om dyrkningsfrie randzoner under den eksisterende MVJ-
ordning om etablering af randzoner. Jeg henviser derfor til følgende svar: 
 
”Regeringen og dets forligsparter har i Vandmiljøplan III - aftalen (VMPIII), 
der løber frem til 2015, sat ambitiøse mål for etablering af randzoner. Målet 
er etablering af op til 50.000 ha randzoner ved udgangen af 2015, og der 
blev udbudt en særlig VMPIII-støtteordning. Derfor har det været skuffende 
at erfare, at der i første ansøgningsrunde i 2005 alene var ansøgt om støtte 
til etablering af 103 ha randzoner under tilskudsordningen for randzoner 
under VMPIII-aftalen.  
 
I forliget om VMP III, der løber frem til 2015 er første evaluering aftalt præ-
senteret i 2008.  
 
På det tidspunkt har den nye MVJ-ordning for randzoner været udbudt 4 
gange, og der er fremskaffet et reelt evalueringsgrundlag, som der kan skal 
tages stilling til.  
 
De skuffende resultater i første udbudsrunde har imidlertid allerede medført, 
at fødevareministeren her og nu har iværksat 2 ting for at øge interessen for 
at etablere randzoner. 
 
For det første vil Direktoratet for FødevareErhverv i samarbejde med land-
bruget igangsætte en forstærket informationsindsats ved den kommende 
ansøgningsrunde. 
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For det andet vil Direktoratet for FødevareErhverv i løbet af foråret nærmere 
analysere mulighederne for at integrere ansøgning om supplerende MVJ-
tilskud til udlægning af brak i randzoner i ansøgningsskemaet for enkeltbe-
talingsordningen med henblik på at opnå administrative lettelser og tiltrække 
flere ansøgere”. 
 
Derudover kan jeg oplyse udvalget, at jeg snarest vil iværksætte et tværmi-
nisterielt udredningsarbejde om virkemidler i relation til opfyldelse af mål-
sætningen om etablering af randzoner langs vandløb og søer. 
 


